
COPIA 
 

DELIBERAZIONE N° 
23 

del 13/11/2023 
 

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
Regione Piemonte 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2026. 

PROVVEDIMENTI.           
 
L’anno DUEMILAVENTITRE - addì TREDICI del  Mese di NOVEMBRE,  alle ore ventuno e minuti 
zero - nella  Sala delle adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
Sono presenti, per la trattazione del presente punto posto all’ordine del giorno i 
sottoelencati signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco Sì 
PERACCHINO Loredana Domenica Teresa - Consigliere Giust. 
LA MARRA Umberto - Vice Sindaco Sì 
DEPAOLI Lorella - Consigliere Giust. 
BATTI Stefania - Consigliere Sì 
MANFRIN Antonio Paolo - Consigliere Sì 
MARANGON Moreno - Assessore Sì 
ROSIGNOLI Barbara - Consigliere Sì 
MAZZA Chiara - Consigliere Sì 
MONDINO Ilaria - Consigliere Sì 
QUAGLIOTTO Claudio - Consigliere Giust. 
            
            

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto 
all’ordine de giorno. 
 



OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2026. 
PROVVEDIMENTI. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto ed il regolamento Comunale di contabilità;  
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 37 del 30.11.2020 di nomina di Revisore dei 
Conti – dott.ssa BERTINO SARA – per il triennio 2021/2023; 
 
RICHIAMATO il D.LGS. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 234 comma 3, così come modificato dal 
comma 732 art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, il quale testualmente recita «Nei Comuni con 
popolazione inferiore ai 15000 abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle Comunità Montane la 
revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio Comunale o da 
Consiglio dell’unione dei Comuni o dall’assemblea della comunità montana a maggioranza 
assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2»; 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 16 comma 25 del D.LGS. n. 138/2011 convertito in Legge 148/2011 che dispone “A 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore 
del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da 
un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 
registro dei revisori legali di cui al Decreto Legislativo 27.01.2010 n. 39, nonché gli iscritti 
all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con Decreto del Ministero 
dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati 
nell’elenco di cui al primo periodo…. (omissis)….; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 15.02.2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli enti locali e la definizione 
delle modalità di scelta dell’organo di revisione economica – finanziaria”; 

 
VISTO l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali – pubblicato sulla G.U. n. 95 del 04.12.2012, relativo all’effettivo avvio del nuovo criterio di 
scelta dei Revisori dei Conti negli Enti locali, il quale evidenzia l’obbligo, a far data dal 10.12.2012, 
per gli Enti locali, appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, di procedere al rinnovo dell’Organo 
di revisione economico – finanziario con le modalità di scelta previste dal Regolamento approvato 
con D.M. n. 23/2012; 

 
VISTA la nota ns. prot. n. 3033 del 25.08.2023, con la quale è stato comunicato all’UFFICIO 
TERRITORIALE DI GOVERNO - PREFETTURA DI TORINO la scadenza del Revisore in carica – dott.ssa 
BERTINO SARA; 
 
VISTA la nota della PREFETTURA DI TORINO n. 175284/23/W – Servizio I del 04.10.2023 (ns. prot. n. 3495 
del 04.10.2023) con la quale è stata data comunicazione all’Ente della seduta di procedimento di 
estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’Organo di REVISIONE economico – finanziaria 
del COMUNE DI CANDIA CANAVESE; 

 
VISTO l’allegato verbale della PREFETTURA DI TORINO del giorno 06.10.2023, assunto al protocollo 
del Comune n. 3521 del 06.10.2023, denominato “ALLEGATO 1”, dal quale risultano estratti, nel 
seguente ordine, tre nominativi: 

 
1. MARTINOTTI ANGELO – designato per la nomina 



2. CRAVERI FABRIZIO – per eventuale rinuncia o impedimento 
3. PIOMBO BRUNO – per eventuale rinuncia o impedimento 

 
VISTA la dichiarazione di accettazione dell’incarico di REVISORE DEI CONTI del Dott. MARTINOTTI 
ANGELO agli atti del Comune in data 30.10.2023 ns. prot. n. 3863; 

 
VISTA l’allegata dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ex art. 47 DPR 28/12/2000, n. 445, al 
ns. prot. n. 3863 del 30/10/2023 , “denominata ALLEGATO 2”, con la quale il Revisore ha precisato: 
 

1. di essere iscritto nel registro dei Revisori Legali dei Conti al n. 36125 istituito con D.M. n. 31 bis 
del 21.04.1995; 

2. l’assenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità con l’incarico di Revisore del Conto 
del Comune di CANDIA CANAVESE a norma dell’art. 236 del D. Lgs. 267/2000;  

3. il rispetto dei limiti per l’affidamento degli incarichi di cui al comma 1 dell’art. 238 del D.Lgs 
n. 267/2000; 

4. di acconsentire al trattamento dei propri dati personali da parte del Comune di CANDIA 
CANAVESE; 
 

DATO ATTO che alla dichiarazione di cui sopra è allegata copia del documento di identità del 
DOTT. MARTINOTTI ANGELO; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla nomina di Revisore dei Conti per il triennio 2024/2026 il Dott. 
MARTINOTTI ANGELO, nata a Casale Monferrato (AL) il 03.01.1948, con studio in Casale Monferrato 
(AL), 15033 Via Sosso n.12, tel. 0142/73298, C.F. MRTNGL48A03B885Y; 
 
VISTO l’art. 241 “Compenso dei revisori” del D. Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i. il quale testualmente recita: 
“Con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai 
revisori, da aggiornarsi triennalmente. Il compenso base è determinato in relazione alla classe 
demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale.  
2. Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale fino al limite massimo del 
20 per cento in relazione alle ulteriori funzioni assegnate rispetto a quelle indicate nell'articolo 239. 
3. Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale quando i revisori 
esercitano le proprie funzioni anche nei confronti delle istituzioni dell'ente sino al 10 per cento per 
ogni istituzione e per un massimo complessivo non superiore al 30 per cento. 
(...omissis......) 
6-bis. L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai 
componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso 
annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi. 
7. L'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”; 
 
VISTO il decreto emesso dal Ministero dell’Interno di concerto col Ministero dell’Economia in data 
21 dicembre 2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 04 gennaio 2019, che aggiorna i limiti 
massimi del compenso dei revisori dei conti degli enti locali; 
 
CONSIDERATO che l’ultimo effettivo aggiornamento risaliva al 2005 ed era stato fatto con Decreto 
del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 che prevedeva una stratificazione dei compensi in 
funzione della fascia di popolazione residente dell’ente soggetto a controllo; 
 
CONSIDERATO che col D.M. del 21 dicembre 2018 è stato fissato un incremento del 20,3%, per 
tener conto delle variazioni del tasso di inflazione registrate nel corso degli anni a partire dal 2005, 
per i revisori delle Regioni a statuto ordinario e per i revisori dei Comuni con meno di 5.000 abitanti 
ed un ulteriore incremento del 30% negli enti di maggiori dimensioni, ovvero per i revisori degli enti 
aventi popolazione superiore a 5.000 abitanti; 
 
CONSIDERATO che i suddetti incrementi sono stati stabiliti tenendo in considerazione la circostanza 
che le funzioni del revisore contabile nell’ultimo decennio sono esponenzialmente aumentate, alla 



luce della legislazione della finanza pubblica e con l’obiettivo di rispettare i principi sull’equo 
compenso, di cui all’art. 13 bis della Legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti n. 14/SEZAUT/2019/QMIG con la quale la 
Sezione delle Autonomie ha stabilito che alla luce dei nuovi limiti massimi e dei nuovi parametri 
recati dal D.M. 21 dicembre 2018, ferma la previsione di cui al comma 7 dell’art. 241 del TUEL, è 
facoltà degli enti locali procedere, ai sensi degli artt. 234 e 242 del TUEL, ad un rinnovato giudizio 
circa l’adeguatezza dei compensi liquidati anteriormente al predetto decreto alla stregua dei limiti 
massimi fissati dal D.M. 20 maggio 2005 e, se del caso, provvedere ad una rideterminazione degli 
stessi al fine di ricondurli nei limiti di congruità e di adeguatezza, previa attenta verifica della 
compatibilità finanziaria e della sostenibilità dei nuovi oneri; 
 
DATO ATTO che il Comune di CANDIA CANAVESE conta, alla data del 01/01/2023, n. 1.201 abitanti; 
 
ATTESO CHE, sulla scorta di quanto precede, si ritiene opportuno corrispondere un compenso al 
Revisore dei Conti pari ad € 3.200,00 lordi annui (onnicomprensivo); 
 
CONSIDERATO, altresì, che, ai sensi dell’art. 3 del citato D.M., ai componenti dell’organo di revisore 
economico – finanziario aventi la propria residenza fuori dal comune ove ha sede l’ente, spetta il 
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta 
presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 

- Presenti n. 8   - Astenuti n.   0  - Votanti n.  8 
- Voti favorevoli n.  8   - Voti contrari n. 0 

Esito accertato e proclamato dal Sindaco-Presidente 
 

DELIBERA 
 

1. DI NOMINARE il Dott. MARTINOTTI ANGELO, nato a Casale Monferrato (AL) il 03.01.1948, con 
studio in Casale Monferrato (AL), 15033 Via Sosso n.12, tel. 0142/73298,  C.F. 
MRTNGL48A03B885Y, 1° estratto a sorte a cura dell’UFFICIO TERRITORIALE DI GOVERNO – 
Prefettura di TORINO – ai sensi dell’art. 16 del D.L. 138/2011 convertito in Legge 14.09.2011 n. 
148, quale REVISORE DEI CONTI del COMUNE DI CANDIA CANAVESE, giusto verbale del 
04.10.2023 (cfr nota Prefettizia n. 176600/23/W – Servizio I al ns. prot. n. 3521 del 06.10.2023), 
per il triennio 01 GENNAIO 2024 – 31 DICEMBRE 2026. 

 
2. DI DARE ATTO che il Dott. MARTINOTTI ANGELO non si trova nelle condizioni di 

incompatibilità ed ineleggibilità previste nell’art 236 del TUEL come risulta dalla 
dichiarazione rilasciata dalla stessa e acquisita al ns. prot. n. 3863 del 30/10/2023. 

 
3. DI DARE ATTO che la Dott.ssa BERTINO Sara rispetta, con l’assunzione del presente incarico, i 

limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art 238 del TUEL come risulta dalla 
dichiarazione rilasciata dalla stessa e acquisita al ns. prot. n. 3996 del 19.11.2020. 

 
4. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i, il compenso 

annuo da corrispondere al Revisore dei Conti nella misura di € 3.200,00 lordi 
(omnicomprensivo); 

 
5. DI DARE ATTO che al Revisore dei Conti spetta il rimborso delle spese di viaggio, se ed in 

quanto effettivamente sostenute, previste dall’art. 3 del D.M. 20 maggio 2005; 
 

6. DI COMUNICARE la presente nomina e decorrenza dell’incarico in argomento all’UFFICIO 
TERRITORIALE DI GOVERNO – Prefettura DI TORINO. 
 



7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni adempimento 
conseguente al presente atto deliberativo, ed in particolare all’assunzione del relativo 
impegno di spesa ed alla comunicazione, nei termini previsti dall’art. 234, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i., del nominativo del Revisore dei Conti al Tesoriere del Comune di 
CANDIA CANAVESE. 

 
8. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Dott. MARTINOTTI ANGELO, Revisore 

dei Conti del Comune di CANDIA CANAVESE. 
 
Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento 
per poter predisporre gli atti conseguenti all’oggetto, con separata votazione unanime e 
favorevole dei n. 8 consiglieri presenti e votanti espressa in forma palese 
 

 
DELIBERA 

 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MOTTINO Mario Carlo Secondo F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 
___________________________________________________________________________ 

 
VISTO : si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18.08.2000, 
n.267 e s.m.i. in ordine alla regolarità: 
 

TECNICA CONTABILE 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to       F.to       

___________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e Art. 32 L. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno 15/11/2023 all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune ove 
rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Lì, 15/11/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Anna Rita dott.ssa d’ANSELMO 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 
_________________________, per decorrenza dei termini prescritti (giorni 10) ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i..  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       

F.to  _______________ 
___________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
___________________________________________________________________________ 


